

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公佈之內容概不負責，對其準確性或完備性亦不發表任何聲明，並明確表示概不就因本公佈全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。



TRIGIANT

— 俊知集團 —

TRIGIANT GROUP LIMITED

俊知集團有限公司*

(於開曼群島註冊成立的有限公司)

(股份代號：1300)

截至2018年6月30日止六個月的中期業績公佈

摘要

截至2018年6月30日止六個月中期業績與截至2017年6月30日止六個月中期業績的比較：

- 營業額增加約人民幣216.5百萬元或約14.8%至約人民幣1,682.1百萬元；
- 毛利率略降約0.3個百分點至約19.5%；
- 本公司擁有人應佔期內溢利增加約人民幣44.0百萬元或約36.0%至約人民幣166.2百萬元；
- 純利率增加約1.6個百分點至約9.9%；
- 每股盈利從人民幣7.69分增加至人民幣9.28分；及
- 宣派中期股息為每股2.2港仙。

俊知集團有限公司(「本公司」)各董事(「董事」)組成的董事會(「董事會」)欣然公佈本公司及其附屬公司(合稱「本集團」)截至2018年6月30日止六個月的未經審核綜合業績連同2017年同期的比較數字及有關說明附註載列如下。中期財務資料未經審核，但已由本公司的獨立核數師德勤•關黃陳方會計師行及董事會審核委員會進行審閱。

* 僅供識別

簡明綜合損益及其他全面收入表
截至2018年6月30日止六個月

	附註	截至6月30日止六個月	
		2018年 人民幣千元 (未經審核)	2017年 人民幣千元 (未經審核)
營業額	3	1,682,134	1,465,678
銷貨成本		<u>(1,354,866)</u>	<u>(1,175,890)</u>
毛利		327,268	289,788
其他收入	4	18,513	16,318
其他收益及虧損	5	(39,595)	(32,890)
銷售及分銷成本		(26,283)	(28,645)
行政開支		(24,163)	(27,808)
研發成本		(26,568)	(25,842)
融資成本		<u>(32,428)</u>	<u>(26,246)</u>
除稅前溢利	6	196,744	164,675
稅項	7	<u>(30,506)</u>	<u>(27,571)</u>
期內溢利及全面收入總額		<u>166,238</u>	<u>137,104</u>
下列人士應佔期內溢利及全面收入總額：			
本公司擁有人		166,238	122,234
非控股權益		<u>—</u>	<u>14,870</u>
		<u>166,238</u>	<u>137,104</u>
每股盈利	9		
— 基本		<u>9.28分</u>	<u>7.69分</u>
— 攤薄		<u>9.28分</u>	<u>7.69分</u>

簡明綜合財務狀況表
於2018年6月30日

	附註	於2018年 6月30日 人民幣千元 (未經審核)	於2017年 12月31日 人民幣千元 (經審核)
非流動資產			
投資物業		7,600	7,600
物業、廠房及設備		247,197	262,428
土地使用權		70,542	71,602
無形資產		78,652	84,702
商譽		41,773	41,773
按公平值計入其他全面收入的股本工具		25,275	—
可供出售投資		—	7,325
遞延稅項資產		51,934	43,725
		522,973	519,155
流動資產			
存貨		167,691	108,547
貿易及其他應收款項	10	3,406,527	3,257,251
其他金融資產		120,000	150,000
已抵押銀行存款		446,872	337,939
銀行結餘及現金		442,085	455,268
		4,583,175	4,309,005
流動負債			
貿易及其他應付款項	11	355,832	345,586
銀行借貸—一年內到期		1,597,106	1,466,667
應付稅項		42,831	40,695
		1,995,769	1,852,948
流動資產淨值		2,587,406	2,456,057
總資產減流動負債		3,110,379	2,975,212
非流動負債			
政府補貼		3,203	3,571
遞延稅項負債		42,571	48,973
		45,774	52,544
淨資產		3,064,605	2,922,668
資本及儲備			
股本		14,638	14,638
儲備		3,049,967	2,908,030
權益總額		3,064,605	2,922,668

1. 編製基準

簡明綜合財務報表乃根據香港會計師公會(「香港會計師公會」)頒佈的香港會計準則第34號「中期財務報告」及香港聯合交易所有限公司證券上市規則(「上市規則」)附錄十六的適用披露規定編製。

2. 主要會計政策

除按公平值計量的投資物業及若干金融工具外，簡明綜合財務報表乃按歷史成本基準編製。

除應用新香港財務報告準則(「香港財務報告準則」)導致會計政策變動外，截至2018年6月30日止六個月的簡明綜合財務報表所採用的會計政策及計算方法，與編製本集團截至2017年12月31日止年度的年度財務報表所依循者相同。

(a) 採納之影響 — 香港財務報告準則第9號「金融工具」

採納香港財務報告準則第9號一般無須重列比較資料。因此，新減值規則所引起之重新分類及調整並無於2017年12月31日之經重列綜合財務狀況表內反映，惟於2018年1月1日之期初綜合財務狀況表內確認。

採納香港財務報告準則第9號導致2018年1月1日之資產淨值及本公司擁有人應佔儲備增加約人民幣6,200,000元，主要由於原先按成本扣除減值計量之可供出售投資(現分類為按公平值計入其他全面收入的股本工具)之公平值增加，惟被採納預期信貸虧損模式所導致之貿易應收款項呆壞賬撥備增加所抵銷。

應用新訂香港財務報告準則及修訂本

於本中期期間，本集團已首次應用下列由香港會計師公會頒佈並與編製本集團簡明綜合財務報表有關且自2018年1月1日或之後起年度期間強制生效的新訂香港財務報告準則及修訂本：

香港財務報告準則第9號	金融工具
香港財務報告準則第15號	客戶合約收入及相關修訂
香港(國際財務報告詮釋委員會) — 詮釋第22號	外幣交易及預付代價
香港財務報告準則第2號修訂本	以股份為基礎付款交易的分類及計量
香港財務報告準則第4號修訂本	與香港財務報告準則第4號「保險合約」一併 應用香港財務報告準則第9號「金融工具」
香港會計準則第28號修訂本	香港財務報告準則2014年至2016年週期 年度改進的一部分
香港會計準則第40號修訂本	轉移投資物業

除應用香港財務報告準則第9號外，於本中期期間應用其他新訂香港財務報告準則及修訂本對本集團於本中期期間及此前中期期間的財務表現與狀況及／或該等簡明綜合財務報表所載披露並無重大影響。

3. 營業額及分部資料

營業額指期內就已售貨品已收及應收代價的公平值，扣除折扣及銷售相關稅項。

本集團的主要營運決策者為本公司執行董事(「執行董事」)，彼等負責審閱以下按產品劃分的可報告及經營分部業務：

- 饋線系列
- 光纜系列及相關產品
- 阻燃軟電纜系列
- 新型電子元件
- 其他(包括功分器、耦合器及合路器)

上述分部乃按就作出有關資源分配的決策及評估本集團表現而編製及供執行董事定期審閱的內部管理報告予以識別。

分部業績指各分部賺取的毛利(分部收入減分部銷貨成本)。其他收入、其他收益及虧損、銷售及分銷成本、行政開支、研發成本、融資成本及稅項並非分配至各可報告分部。此乃就分配資源及評估分部表現而向執行董事報告的計量方法。

以下為本集團按可報告分部劃分的營業額及業績分析：

截至2018年6月30日止六個月

	饋線系列 人民幣千元	光纜系列 及相關產品 人民幣千元	阻燃軟 電纜系列 人民幣千元	新型 電子元件 人民幣千元	其他 人民幣千元	分部 間對銷 人民幣千元	總計 人民幣千元
營業額							
— 外部銷售	869,441	517,395	262,495	25,038	7,765	—	1,682,134
— 分部間銷售*	—	108,422	—	—	—	(108,422)	—
銷貨成本	869,441 (689,278)	625,817 (529,074)	262,495 (217,338)	25,038 (20,278)	7,765 (7,320)	(108,422) 108,422	1,682,134 (1,354,866)
分部業績	<u>180,163</u>	<u>96,743</u>	<u>45,157</u>	<u>4,760</u>	<u>445</u>	<u>—</u>	327,268
未分配收入及開支：							
其他收入							18,513
其他收益及虧損							(39,595)
銷售及分銷成本							(26,283)
行政開支							(24,163)
研發成本							(26,568)
融資成本							(32,428)
除稅前溢利							196,744
稅項							(30,506)
期內溢利							<u>166,238</u>

截至2017年6月30日止六個月

	饋線系列 人民幣千元	光纜系列 及相關產品 人民幣千元	阻燃軟 電纜系列 人民幣千元	新型 電子元件 人民幣千元	其他 人民幣千元	分部 間對銷 人民幣千元	總計 人民幣千元
營業額							
— 外部銷售	714,261	461,321	241,134	41,780	7,182	—	1,465,678
— 分部間銷售*	—	107,183	—	—	—	(107,183)	—
	<u>714,261</u>	<u>568,504</u>	<u>241,134</u>	<u>41,780</u>	<u>7,182</u>	<u>(107,183)</u>	<u>1,465,678</u>
銷貨成本	(562,348)	(480,155)	(198,628)	(35,205)	(6,737)	107,183	(1,175,890)
	<u>151,913</u>	<u>88,349</u>	<u>42,506</u>	<u>6,575</u>	<u>445</u>	<u>—</u>	<u>289,788</u>
未分配收入及開支：							
其他收入							16,318
其他收益及虧損							(32,890)
銷售及分銷成本							(28,645)
行政開支							(27,808)
研發成本							(25,842)
融資成本							(26,246)
							<u>164,675</u>
除稅前溢利							(27,571)
稅項							<u>137,104</u>
期內溢利							<u>137,104</u>

* 分部間銷售根據監管該等交易的有關協議(如有)訂立，其中定價參考產生的成本而定。

4. 其他收入

	截至6月30日止六個月	
	2018年 人民幣千元	2017年 人民幣千元
政府補貼	3,804	4,009
利息收入	10,067	8,686
其他金融資產投資收入	3,007	1,880
租金收入	200	200
其他	1,435	1,543
	<u>18,513</u>	<u>16,318</u>

5. 其他收益及虧損

	截至6月30日止六個月	
	2018年	2017年
	人民幣千元	人民幣千元
呆壞賬撥備	(40,929)	(37,305)
匯兌收益	1,334	4,415
	<u>(39,595)</u>	<u>(32,890)</u>

6. 除稅前溢利

	截至6月30日止六個月	
	2018年	2017年
	人民幣千元	人民幣千元
除稅前溢利經扣除以下各項後達致：		
無形資產攤銷	6,050	6,050
已確認為開支的存貨成本	1,341,325	1,169,495
物業、廠房及設備折舊	16,010	16,412
土地使用權經營租賃租金	1,060	1,060
並經計入：		
投資物業的租金收入總額(扣除極微直接經營開支)	<u>200</u>	<u>200</u>

7. 稅項

	截至6月30日止六個月	
	2018年	2017年
	人民幣千元	人民幣千元
支出(抵免)包括：		
中華人民共和國(「中國」)企業所得稅	37,547	32,767
遞延稅項抵免	<u>(7,041)</u>	<u>(5,196)</u>
期內稅項	<u>30,506</u>	<u>27,571</u>

中國企業所得稅乃根據中國有關法律法規按適用稅率計算。

本公司於中國的主要附屬公司江蘇俊知技術有限公司(「俊知技術」)及江蘇俊知光電通信有限公司(「俊知光電」)已獲中國有關當局認可為高新技術企業，並享有及已按已減免的中國所得稅稅率15%徵收所得稅。俊知技術及俊知光電的高新技術企業資格認證上一次更新為2015年，下一次更新於2018年。

根據中國相關稅法，按企業所得稅法第3及37條以及其實施條例第91條，中國實體須就自2008年1月1日以來產生的溢利向海外投資者分派的股息繳納10%的預扣稅。

由於本集團於兩個期間在香港並無取得任何應課稅溢利，故並無於簡明綜合財務報表計提香港利得稅撥備。

8. 股息

於本中期期間，本公司就截至2017年12月31日止年度宣派末期股息每股2.1港仙(截至2017年6月30日止六個月：就截至2016年12月31日止年度而言為末期股息每股1.6港仙)。本中期期間已宣派有關截至2017年12月31日止年度的末期股息總額為37,621,500港元(相當於約人民幣31,583,000元)(截至2017年6月30日止六個月：28,664,000港元(相當於約人民幣25,259,000元))。

本公司董事已於本中期期終後宣派中期股息每股2.2港仙(截至2017年6月30日止六個月：1.7港仙)。

9. 每股盈利

每股基本及攤薄盈利乃根據以下數據計算：

	截至6月30日止六個月	
	2018年 人民幣千元	2017年 人民幣千元
盈利：		
就每股基本及攤薄盈利而言本公司擁有人應佔期內溢利	<u>166,238</u>	<u>122,234</u>
股份數目：		
就每股基本及攤薄盈利而言普通股加權平均數	<u>1,791,500,000</u>	<u>1,590,100,000</u>

由於本公司購股權行使價高於本公司股份於兩個期間的平均市價，因此計算每股攤薄盈利時假設期內未行使本公司購股權。

10. 貿易及其他應收款項

本集團一般給予其客戶介乎180日至360日的信貸期。

以下為於報告期末的貿易及其他應收款項的分析及根據發票日期或交付日期(與各相關收入確認日期相若)呈列的貿易應收款項及應收票據(扣除呆壞賬撥備)的賬齡分析：

	於2018年 6月30日 人民幣千元	於2017年 12月31日 人民幣千元
貿易應收款項及應收票據淨額，賬齡為		
0-90日	1,091,692	852,252
91-180日	653,108	545,503
181-365日	683,069	892,916
超過365日	847,798	862,029
	3,275,667	3,152,700
土地使用權的流動部分	2,120	2,120
應收利息	13,330	5,507
其他應收款項(附註)	82,329	85,485
支付予供應商的按金	29,726	5,000
預付開支	1,690	4,171
員工墊款	1,665	2,268
	3,406,527	3,257,251

附註：於2018年6月30日，其他應收款項主要包括有關轉售銅材料之應收款項人民幣77,241,000元(2017年12月31日：人民幣81,216,000元)。

11. 貿易及其他應付款項

以下為於報告期末的貿易及其他應付款項分析及根據發票日期呈列的貿易應付款項及應付票據的賬齡分析：

	於2018年 6月30日 人民幣千元	於2017年 12月31日 人民幣千元
貿易應付款項及應付票據，賬齡為		
0-90日	115,141	278,173
91-180日	155,776	3,157
181-365日	906	3
	271,823	281,333
應計開支	12,013	10,522
來自供應商的按金	11,778	13,025
應付股息	31,719	—
其他應付款項	8,834	8,074
其他應付稅項	7,705	10,965
購置物業、廠房及設備的應付款項	1,488	1,488
應付薪俸及福利	10,472	20,179
	355,832	345,586

12. 報告期後事項

於2018年7月24日，本集團訂立購股協議，自一名獨立第三方收購盛傑有限公司100%已發行股本，代價為人民幣243,250,000元。盛傑有限公司間接持有江蘇俊知傳感技術有限公司（一家於中國成立的公司，主要從事研究、開發、製造及銷售射頻識別系統、新電子元件、光電集成元件、光電集成子系統、微電子設備、傳感器、微型智能標籤產品及芯片）87.5%的股權，而江蘇俊知傳感技術有限公司另外12.5%權益由本集團持作按公平值計入其他全面收入的12.5%股本工具。收購事項於2018年7月31日完成，江蘇俊知傳感技術有限公司因此成為本公司的全資附屬公司。有關收購事項的詳情載於本公司日期為2018年7月24日及2018年7月31日的公佈。

管理層討論及分析

市場回顧

移動通信網絡與人們日常生活息息相關，是當今中國信息產業最具活力的領域之一。中國移動通信網絡技術經過多年發展，現在正處於高速普及第四代移動通信技術(4G)和積極研發第五代移動通信技術(5G)的階段。在這樣的環境下，中國移動通信用戶數量在2018年上半年持續增長，4G用戶數已突破11億，移動寬帶用戶(即3G和4G用戶)佔移動電話用戶的比重達83.2%，3G/4G基站總數達到約467萬個。龐大的用戶基數帶動通信網絡建設和系統設備製造等各個子行業穩健增長，為本集團之饋綫產品和阻燃軟電纜產品銷售增長奠定基礎。

同時，自2012年中國工業和信息化部(「工信部」)牽頭推進「寬帶中國」計劃以來，光纖到戶基數龐大且對高質量的光通信網絡建設需求迫切，帶動光纖光纜市場高速增長。中國移動通信集團公司(「中國移動」)、中國聯合網絡通信股份有限公司(「中國聯通」)及中國電信集團公司(「中國電信」)(統稱「中國三大電信運營商」)繼續加快光通信領域的基礎設施建設，2018年三大電信運營商光纜產品採集總計超過2.8億芯公里，受益于此等利好形勢，集團光纜系列產品銷售額實現增長。另外，於2018年6月13日舉行的3GPP全體會議上正式發布了5G NR Standalone (Standalone，獨立組網)系統標準方案，標志著首個面向商用的5G標準出爐，全球的運營商獲准進行規模化部署5G網絡，由此帶來的5G傳輸和承載網建設需求勢將成為本集團的重要推動力。

根據工信部等部委的工作計劃，我國計劃於2018年正式啓動網絡強國建設三年行動，加快百兆寬帶普及，推進千兆城市建設，實現高速光纖寬帶網絡城鄉全面覆蓋、4G網絡覆蓋和速率進一步提升，並加強5G網絡部署、下一代互聯網部署等領域，預計未來我國網絡基礎設施建設投資規模將突破人民幣3,000億元。依託政策支持和良好市場環境，應用於移動通信和光通信網絡的基礎配件，包括本集團之主要產品饋綫、阻燃軟電纜及光纜的銷量持續向好。

本集團饋綫產品及阻燃軟電纜產品採用成本加成定價模式，主要原材料銅的交易價與產品平均售價掛鉤。截至2018年6月30日止六個月（「期間」），中國需求上升及銅供應有限導致銅價較2017年上半年上漲，但本集團深耕主業，踏實發展，期內銅價的波動對本集團相關產品毛利率並無明顯影響。

業績分析

期內，受惠於移動通信網絡建設的穩定發展，本集團的主要產品饋綫系列、光纜系列及阻燃軟電纜系列產品的營業額均錄得增長，尤其是饋綫和光纜系列的營業額持續增加迅速，使本集團營業額從2017年上半年約人民幣1,465,700,000元上升約14.8%至2018年上半年約人民幣1,682,100,000元。在營業額穩健增長的同時，集團積極調整產品組合，獲取更大利潤，期內，集團整體毛利從2017年上半年約人民幣289,800,000元上升約12.9%至人民幣327,300,000元。2018年上半年，整體毛利率則因策略性價格調整而下調約0.3個百分點至約19.5%。

期內，本集團期內的貿易應收款項壞賬撥備從2017年上半年約人民幣37,300,000元增加約9.7%至約人民幣40,900,000元。2018年上半年，本公司擁有人應佔溢利從2017年上半年約人民幣122,200,000元增加約36.0%至人民幣約166,200,000元。2018年上半年，每股基本盈利則由2017年上半年約人民幣7.69分增加人民幣1.59分至約人民幣9.28分。

營業額按產品劃分

	截至6月30日止六個月			
	2018年 人民幣千元	2017年 人民幣千元	同比變化 人民幣千元	同比變化 %
饋綫系列	869,441	714,261	+155,180	+21.7%
光纜系列	517,395	461,321	+56,074	+12.2%
阻燃軟電纜系列	262,495	241,134	+21,361	+8.9%
新型電子元件	25,038	41,780	-16,742	-40.1%
其他配件	7,765	7,182	+583	+8.1%
合共	<u>1,682,134</u>	<u>1,465,678</u>	<u>+216,456</u>	<u>+14.8%</u>

饋綫系列－佔總營業額約51.7%

銅等金屬原材料作為集團饋綫系列產品的主要原料，期內價格較2017年上半年上漲11.7%。本集團饋綫系列產品採用成本加成模式定價，產品平均售價上漲。同時，受惠於移動通信網絡建設的穩健增長，本集團饋綫系列產品的銷售量同比增長約8,500公里至約88,600公里。綜合上述兩項因素，期內饋綫系列之營業額同比上升約21.7%至約人民幣869,400,000元。毛利率則因策略性價格調整而下調約0.6個百分點至約20.7%。

光纜產品系列－佔總營業額約30.8%

隨著寬帶中國戰略穩步推進，市場對光纖產品系列需要強勁。期內，光纖產品系列的營業額同比上升約12.2%至約人民幣517,400,000元。銷售量同比增長約338,000芯公里至約5,159,000芯公里。由於策略性價格調整，毛利率下降約0.5個百分點至約18.7%。

阻燃軟電纜系列－佔總營業額約15.6%

本集團的另一主要產品阻燃軟電纜系列主要用作電力系統或移動電纜傳輸與配送系統的內部連接電纜，受惠于移動通信基礎加速之建設，營業額同比上升約8.9%至期內約人民幣262,500,000元。毛利率較去年同期下降0.4個百分點至約17.2%。

主要客戶及銷售網絡

本集團憑藉多元化的產品組合、優異的產品質量、全面快捷的售後服務、以及區域網絡覆蓋面廣等享譽業內，長期以來是中國三家主要電信營運商和華為等電信設備製造商的主要供貨商，與其維持著良好的合作關係。期內，來自中國移動、中國聯通及中國電信之營業額分別佔整體營業額約37.2%、32.6%及20.1%。除與中國三大電信營運商保持密切關係外，本集團亦與中國鐵塔股份有限公司（「中國鐵塔」）維持良好業務關係。截至2018年6月30日，本集團已向中國鐵塔31家省級附屬公司的25家供貨。

專利、獎項及認可

截至2018年6月30日，本集團已於中國獲取105項專利及研發了112項新產品，其中39項產品更獲得江蘇省科學技術廳授予高新技術產品認證。本集團獲得多個獎項及殊榮，包括：

- 根據中國電子元件行業協會光電線纜分會的統計，按饋線銷售量計算，俊知技術於2010年至2017年連續八年在中國饋線製造商中排名第一；
- 俊知技術獲評選國家企業技術中心及江蘇製造突出貢獻獎；及
- 俊知光電獲評為江蘇省企業技術中心。

展望與未來計劃

隨著移動互聯網、網絡視頻、雲計算、物聯網等業務的蓬勃發展，網絡數據流量持續爆發式增長，驅動高速大容量光傳輸網絡、大型數據中心與無綫網絡市場快速發展。工業和信息化部出臺的《信息通信行業發展規劃(2016–2020年)》中提出，要全面構建新一代國家信息通信基礎設施，到2020年，實現「寬帶中國」戰略各項目標，初步形成網絡化、智能化、服務化、協同化的現代互聯網產業體系。同時，發展規劃提出要推進超高速、大容量光傳輸技術應用，升級骨幹傳輸網，提升高速傳送、靈活調度和智能適配能力。本集團相信旗下饋綫系列產品和光纜系列產品作為移動通信和光通信必需產品，將繼續受惠于龐大的市場需求。本集團將密切留意市場機遇，繼續保持與三大電信運營商友好合作關係，積極做好準備。本集團亦會積極物色更多的合適光纖製造商建立合作關係，尋求機遇進一步擴展光纜業務。

此外，根據本集團主設備供應商的反饋信息，2G組網基礎設備因使用時間較長，現已進入更新換代階段，對相關頻段饋綫產品需求增長迅速。集團會密切留意其中市場機遇，拓寬收入來源。

積極進軍感測器和晶片業務

傳感器技術與通信技術、計算機技術合稱為信息產業的三大支柱，是一項發展令人矚目的高新技術。隨著全球市場的逐步復蘇，2013年全球傳感器市場規模已達到約1,055億美元。隨著經濟環境的持續好轉，市場對傳感器的需求將不斷增多，2017年市場規模突破1,700億美元，增速達到9.7%，這一趨勢在未來幾年也將保持上升。在這樣的環境下，中國十三五規劃亦將先進傳感器列為戰略發展重點；工信部出台《智能傳感器產業三年行動指南(2017–2019年)》推動傳感器的智能化為產業發展目標和方向，加速物聯網產業的各項智能化規模應用。市場預計，中國傳感器市場規模到2021年將增至5,937億元，2017年至2021年的五年，中國傳感器產業年均複合增長率約30%，遠高于全球平均水平。

作為中國領先的高新技術企業，本集團一直積極物色移動通信及電信設備市場的投資機會。正值5G時代來臨及中國自主創新推動建設網絡發展的歷史機遇，中國企業迫切需要掌握5G設備核心技術及芯片研發。此外，在雲數據中心應用、無源光纖網絡規模部署、5G無綫通信網絡建設需求以及城域網升級等因素驅動下，全球光器件市場規模將持續增長。本集團相信，在這樣的行業氣氛下，傳感器和芯片業務將迎來新一波發展機遇。正如早前所言，集團已瞄準通信產業發展方向，做好充分準備和產業布局，早在2010年已經投資於物聯網技術行業，積極尋找業務機會。

2018年7月，本集團以總代價約2.43億元人民幣收購江蘇俊知傳感技術有限公司（「傳感公司」）87.5%的股權。自2018年7月31日完成收購後，加上已持有的12.5%股權，傳感公司已成為本集團的間接全資附屬公司。

江蘇俊知傳感技術有限公司的主要客戶為國內電信運營商及設備供應商，其產品涵蓋了傳感及物聯網設備，並且正在積極進行核心技術及芯片開發的準備工作。本集團相信，這一收購是俊知集團進軍物聯網行業和芯片行業的重要一步，本集團未來將投入更多資源配合相關的發展計劃，緊密關注物聯網、工業互聯網、人工智能、智能家居等新興行業的發展機會，專注技術研發，不斷提高公司技術水平和自主創新能力，擴大公司產品類別，為客戶提供更加全面的技術產品和服務。

未來，本集團亦會持續關注海外市場發展機會，2018年上半年，本集團拓展海外業務卓有成效。除了印度、西班牙、俄羅斯、新加坡和泰國等國家參加國際性產品展會外，我們還與法國、澳大利亞及印度等地的客戶建立了業務聯繫。2018年下半年，本集團將繼續回訪海外客戶並跟進訂單情況，進一步拓展收入來源。本集團將繼續提升生產效率、保持業內領先的市場地位，另將敦促新收購的傳感公司圍繞光器件、無源集成產品及其他方面，在鞏固俊知現有產品市場領先地位的同時，繼續開發新產品，由此豐富集團的產品組合、延長俊知集團在產業鏈上的行業地位，尋求更大發展。

財務回顧

營業額

營業額由2017年上半年約人民幣1,465,700,000元增加約人民幣216,500,000元或14.8%至2018年上半年約人民幣1,682,100,000元。來自饋線系列、光纜系列、阻燃軟電纜系列及其他的營業額分別增加約人民幣155,200,000元、人民幣56,100,000元、人民幣21,400,000及人民幣600,000元，惟被新型電子元件的營業額減少約人民幣16,700,000元所部分抵銷。饋線系列營業額增加乃因2018年上半年需求強勁及銅價上漲所致。阻燃軟電纜系列營業額增加乃主要由於售價上升所致，其主要原因是於2018年上半年銅價錄得上升。此外，光纜系列產品營業額增加主要由於2018年上半年強勁的需求量所致。

銷貨成本

於該兩個期間內，已耗材料成本仍佔銷貨成本的主要部分。銷貨成本整體上跟隨營業額錄得增加，由2017年上半年約人民幣1,175,900,000元增加約人民幣179,000,000元或15.2%至2018年上半年約人民幣1,354,900,000元。

毛利及毛利率

毛利由2017年上半年約人民幣289,800,000元增加約人民幣37,500,000元或12.9%至2018年上半年約人民幣327,300,000元。毛利增加主要由於營業額增加所致。整體毛利率由2017年上半年的約19.8%下降至2018年上半年的約19.5%。整體毛利率輕微下降主要由於本集團主要產品系列的策略性價格調整所致。

其他收入

其他收入由2017年上半年約人民幣16,300,000元增加約人民幣2,200,000元或13.5%至2018年上半年約人民幣18,500,000元，主要是由於利息收入及其他金融資產投資收入分別增加約人民幣1,400,000元及人民幣1,100,000元及被政府補貼及其他減少約人民幣300,000元抵銷所致。

其他收益及虧損

其他收益及虧損由2017年上半年約人民幣32,900,000元增加約人民幣6,700,000元或20.4%至2018年上半年約人民幣39,600,000元。該增加主要由於2018年上半年所確認之呆壞賬撥備增加約人民幣3,600,000元。此外，2017年上半年確認匯兌收益約人民幣4,400,000元，而2018年上半年則確認匯兌收益約人民幣1,300,000元。

銷售及分銷成本

銷售及分銷成本由2017年上半年約人民幣28,600,000元減少約人民幣2,300,000元或8.0%至2018年上半年約人民幣26,300,000元，主要由於本集團持續的成本控制計劃而減少的應酬費用所致。

行政開支

行政開支由2017年上半年約人民幣27,800,000元減少約人民幣3,600,000元或12.9%至2018年上半年約人民幣24,200,000元，主要是由於行政員工的薪金開支下降所致。

研發成本

研發成本由2017年上半年約人民幣25,800,000元增加約人民幣700,000元或2.8%至2018年上半年約人民幣26,600,000元，主要是由於針對通信網絡需求拓寬本集團的產品組合品類產生的額外研發成本所致。

融資成本

融資成本由2017年上半年約人民幣26,200,000元增加約人民幣6,200,000元或23.6%至2018年上半年約人民幣32,400,000元，主要是由於平均銀行借貸及銀行借貸平均利率上升所致。

稅項

稅項支出由2017年上半年約人民幣27,600,000元增加約人民幣2,900,000元或10.6%至2018年上半年約人民幣30,500,000元。本集團的企業所得稅(「企業所得稅」)來自中國主要附屬公司，該等公司由於彼等符合高新技術企業資格享有減免企業所得稅率15%。於2018年上半年稅項支出增加主要由於本集團之中國主要附屬公司之應課稅溢利增加所致。

本公司擁有人應佔期內溢利

收購Jiang Mei Limited(「Jiang Mei」)餘下40%已發行股本(「收購事項」)已於2017年6月9日完成。由於Jiang Mei持有俊知光電(從事製造及銷售光纜之業務)之87.5%股權，本集團於俊知光電的實際實益權益於收購事項後因此由65.0%升至100.0%。收購事項完成後，俊知光電的非控股權益予以對銷。

由於上文所述，本公司擁有人應佔期內溢利由2017年上半年約人民幣122,200,000元增加約人民幣44,000,000元或36.0%至2018年上半年約人民幣166,200,000元及純利率相應由2017年上半年約8.3%增加至2018年上半年約9.9%。

流動資金、財務資源及資本結構

本集團的業務營運資金一般來自股東股本、內部產生現金流及銀行借貸。長遠而言，本集團的業務營運資金將來自內部產生現金流，並於有需要時新增股本融資及銀行借貸。

下表載列截至2018年及2017年6月30日止六個月的現金流概要：

	截至6月30日止六個月	
	2018年 人民幣千元	2017年 人民幣千元
經營業務所用現金淨額	(38,062)	(230,984)
投資活動(所用)產生現金淨額	(74,461)	307,772
融資活動產生(所用)現金淨額	99,340	(91,614)

於2018年6月30日，本集團的銀行結餘及現金以及已抵押銀行存款為約人民幣889,000,000元，其中大部分以人民幣計值。於2018年6月30日，本集團的銀行借貸總額為約人民幣1,597,100,000元，須於一年內償還。於2018年6月30日，銀行借貸總額中的人民幣867,600,000元為定息借貸，而約人民幣729,500,000元為浮息借貸。於2018年6月30日，銀行借貸中約人民幣1,527,500,000元以人民幣計值及約人民幣69,600,000元以港元計值。

本集團大部分交易以人民幣計值，因此，本集團並無訂立任何金融工具以對沖所承受的外幣風險。本集團現無任何外幣對沖政策，但將於有需要時考慮對沖其所承受的外幣風險。

資本負債比率

資本負債比率由2017年12月31日的約23.0%輕微上升至2018年6月30日的約23.1%。有關上升主要因增加銀行借貸所致。資本負債比率按銀行借貸總額減去已抵押銀行存款以及銀行結餘及現金後除以總權益計算。

資產抵押

於2018年6月30日，本集團已向若干銀行抵押其賬面值為約人民幣446,900,000元(2017年12月31日：約人民幣337,900,000元)之若干銀行存款，作為本集團獲授的信貸融資抵押。

或然負債

於2018年6月30日，本集團並無重大或然負債。

僱員資料

於2018年6月30日，本集團聘有約900名(2017年12月31日：904名)僱員。為提高僱員士氣和生產力，本公司按僱員的表現、經驗和當前行業慣例支付薪酬，並每年檢討管理人員及部門主管的酬金政策及待遇。除基本薪金外，本公司亦會根據內部表現評估決定僱員的表現掛鈎薪金。此外，本公司於2014年5月採納購股權計劃，讓本公司向(其中包括)其董事及僱員授出購股權，以留聘本集團精英人員及激勵彼等為本集團作出貢獻。

本集團亦投資於管理人員及其他僱員的持續教育及培訓計劃，藉以提升彼等的技能和知識。該等培訓課程包括本集團管理層開辦的內部培訓課程以及由專業培訓人員提供的外部培訓課程，範疇涵蓋生產人員的技術培訓以至管理人員的財務及行政培訓。

中期股息

董事會已議決向於2018年9月14日(星期五)名列本公司股東名冊的股東，宣派2018年上半年的中期股息每股2.2港仙(2017年上半年：1.7港仙)。中期股息將於2018年11月23日(星期五)或前後派付。

暫停辦理過戶登記手續

為確定中期股息的權利，本公司將於2018年9月11日(星期二)至2018年9月14日(星期五)(首尾兩天包括在內)暫停辦理過戶登記手續，期間將不會進行本公司股份過戶登記。為符合資格獲取2018年上半年的中期股息，所有股份過戶文件連同有關股票，必須於2018年9月10日(星期一)下午4時30分前遞交本公司的香港股份過戶登記分處卓佳證券登記有限公司，地址為香港皇后大道東183號合和中心22樓。

企業管治

本公司已採納上市規則附錄十四所載的企業管治守則(「企管守則」)作為其本身的企業管治守則。董事認為，本公司於截至2018年6月30日止六個月已在適用及許可範圍內遵照企管守則所載的守則條文，董事將盡最大努力促使本公司遵守有關守則，並根據上市規則就偏離有關守則作出披露。

購買、出售或贖回本公司上市證券

截至2018年6月30日止六個月，本公司及其任何附屬公司概無購買、出售或贖回本公司任何上市證券。

董事進行證券交易的標準守則

本公司已採納上市規則附錄十所載的上市發行人董事進行證券交易的標準守則(「標準守則」)作為董事買賣本公司證券的行為守則。經向全體董事作出具體查詢後，全體董事已確認於截至2018年6月30日止六個月一直遵守標準守則所載的規定交易標準。

審核委員會

本公司已成立董事會審核委員會(「審核委員會」)並制定其書面職權範圍，審核委員會負責(其中包括)檢討及監察本集團的財務申報程序、內部監控及風險管理系統。於本公佈日期，審核委員會成員包括全體獨立非執行董事潘翼鵬先生、金曉峰教授及賈麗娜女士。潘翼鵬先生為審核委員會主席。本集團2018年上半年的中期業績已經由審核委員會審閱。

本公司的獨立核數師德勤•關黃陳方會計師行已根據香港會計師公會頒佈的香港審閱工作準則第2410號「由實體的獨立核數師對中期財務資料進行審閱」，對本集團2018年上半年的中期財務資料進行審閱。

刊載中期業績及中期報告

本中期業績公佈於香港聯合交易所有限公司(「聯交所」)網站(www.hkexnews.hk)及本公司網站(www.trigiant.com.hk)刊載。本公司2018年上半年的中期報告載有上市規則規定的一切資料，將於適當時候寄發予本公司股東及於聯交所及本公司網站刊載。

代表董事會
主席
錢利榮

香港，2018年8月27日

於本公佈日期，董事會由以下成員組成：

執行董事： 錢利榮先生(主席)
蔣唯先生(集團行政總裁)

非執行董事： 馮均鴻博士

獨立非執行董事： 金曉峰教授
潘翼鵬先生
賈麗娜女士

錢利榮先生的替任董事： 錢晨輝先生